CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 98/2010

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

solicitando ao mesmo que informe a esta  Casa,  quais  as  medidas estão  sendo

tomadas quanto ao semáforo hoje existente na Av. Brasil, no cruzamento com a Rua

Alagoas, se o mesmo será desativado ou se receberá manutenção.

 JUSTIFICATIVA:

 Tenho recebido constantes reclamações quanto à situação do semáforo retro

citado, pois o mesmo tem ficado mais em manutenção do que funcionando.

 Aquele  cruzamento  é  muito  perigoso,  onde  já  ocorreram  acidentes  fatais

inclusive, e o semáforo é muito importante para controlar o tráfego no local.

 Precisamos informar à população o que a Administração pensa a respeito, se

será feita a manutenção do aparelho ou se será substituído ou até mesmo retirado,

colocando novamente uma rotatória, ou outro tipo de sinalização, que contribua para

uma maior segurança no trânsito.

 Sala das sessões, 20 de setembro de 2010.

JOSÉ CARLOS DE ANDRADE
Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 98/2010